
1

表一

建设项目名称 宕昌县哈达铺中药材产地加工趁鲜切制建设项目

建设单位名称 宕昌县市场监督管理局

建设项目性质 ☑新建 □改扩建 □技改 □迁建

建设地点 甘肃省陇南市宕昌县哈达铺镇中药材工业园区

主要产品名称 党参、黄芪、当归、大黄

设计生产能力 党参 330t/a，黄芪 1300t/a，红芪 34t/a，当归 181t/a，大黄 650t/a

实际生产能力 党参 330t/a、黄芪 1300t/a、当归 181t/a、大黄 650t/a

建设项目环评

时间
2023.6 开工建设时间 2024.3

调试时间 2025.5 验收现场监测时间 2025.6

环评报告表审
[...]
设备运行的噪声（N7-N10）。

④蒸制工艺和煮制工艺

净制后的中药材将需要干燥的药材在干燥间内干燥后，进入蒸煮间进行蒸煮

工序；无需干燥的药材直接进入蒸煮间进行蒸煮工序。

干燥间内设 1台蒸煮锅（燃气锅炉加热），蒸煮过程中添加自来水，煮至液

体吸尽，或切开无白心时，取出；然后经干燥后产品质量检验工序，检验合格后

进入包装工序。蒸煮过程中根据产品需求加入一定的辅料，其使用量较少，采用

人工计量加入。文火温度控制在 110℃-130℃；中火温度控制在 130℃-180℃。

产污分析：干燥工序产生的异味（G2）和锅炉废气（G3）；蒸制或煮制过

程中产生的异味（G4）；检验过程中产生的不合格品（S3）；成品药材包装工

序产生的废包装材料（S4）；设备运行的噪声（N11-N14）。



29

图 2-6 蒸制、煮制生产工艺流程与产污节点图

⑤煅制工艺

净制后的中药材将需要干燥的药材在干燥间内干燥后，进入煅药间进行煅

制；无需干燥的药材直接进入煅药间进行煅制。

煅药间内设 1台温控式煅药锅（燃气锅炉加热），煅药锅温度控制在 500℃

左右，煅至酥脆（时间约 1小时），然后经产品检验合格后进入包装工序。

产污分析：干燥工序产生的异味（G2）和锅炉废气（G3）；煅制过程产生

的废气（G1）；检验过程中产生的不合格品（S3）；成品药材包装工序产生的

废包装材料（S4）；设备运行的噪声（N15-N16）。

图 2-7 煅制生产工艺流程与产污节点图



30

⑥检验室工艺流程及产污分析

根据建设单位提供资料，检验用房一层为接待室、会议室、产品销售、中药

材产品展示厅、产品体验馆；二层用房按GMP质量检验标准用房及《药品检验

检测中心（院、所）建设标准》（建标187-2017）内容确定。

主要检测内容：成品中药饮片的性状鉴别（形状、规格、大小、特征、切面

颜色、气味、质地、折断现象等）、检查（水分、灰分、重金属、二氧化硫、农

药残留等）、浸出物、含量检测等，质量检验工艺按照《中华人民共和国药典》

（2020年版）、《全国中药饮片炮制规范》等具体要求执行。

产污分析：检验室无废气，在产品检验过程中将产生少量的检验废水，主要

为检验器皿的清洗；产品质量产生部分废弃检验品；检验仪器运行的噪声（N17）。

（2）验收阶段工艺流程及产污节点图

根据现场实际调查以及建设单位提供资料，本项目验收阶段生产工艺流程主

要为检测→清洗→洗润→切片→烘干→包装等工序。

（1）检测

使用高效液相色谱法对原料药材进行农药检测。符合要求的原料进入清洗工

序。

产污分析：药材检测过程中产生检测废液以及检测固废（S1）。

（2）清洗

对原料药材（比如根类，根茎类，皮类等）进行清洗，除去药材表面的泥沙，

清洗过程采用高压水枪清洗，减少侵袭时间，避免药材有效成分流失，清洗过程

采用自来水清洗，不添加任何清洗剂，排入厂区污水收集管道，清洗后的药材经

阳光棚自然晾晒或干燥间里的干燥设备干燥后，进行其他工艺。

产污分析：药材清洗过程中产生的清洗废水（W1）、设备运行的噪声（N1）。

（3）洗润

将需润药的药材放置于清洗机内，每隔半个小时润药一次，约3-5次，介质

为电加热自动蒸汽发生器产生的蒸汽。根据季节、气温及大小不同，约24-48h可

润透，经润药后药材应及时进行切制，存放时间不超过 1h。

产污分析：润药过程中将产生少量的废水（W2）、设备运行的噪声（N2）。

（4）切片



31

润药后药材直接进入切制间进行切片工序。

产污分析：切制过程中产生的粉尘废气（G1）、边角料（S2），设备运行的

噪声（N3）。

（5）烘干

干燥间内设敞开式烘箱，采用电加热。干燥过程控制干燥温度、时间，药材

控制水分、性状。通过加热蒸发出去水分使物料达到安全储存水分值范围，干燥

温度一般分为：高温干燥温度 80~120℃，中温 50-80℃，低温 50~30℃。具体温度取

决于药材品种及产品，水分含量控制在 12%~13%。

产污分析：干燥过程产生的异味（G2）、设备运行的噪声（N4）。

（6）包装

本项目对成品中药饮片进行包装时，根据产品规格不同选择不同的包装机进

行包装，分为内包和外包，内包使用塑料袋和包装袋，外包使用纸箱，包装完成

后进入成品库房待售。

产污分析：成品药材包装工序产生的废包装材料（S2）；设备运行的噪声（N5）。

图 2-8 验收阶段运营期生产工艺流程与产污节点图

变化情况：根据宕昌县农业农村局关于 2022年及 2024年道地中药材优势特

色产业集群项目实施主体实施内容变更建议（宕农发〔2024〕217号）文件，2024

年因宣抚尚古（甘肃）中医药科技有限公司在宕昌县撤出，因此将原实施主体宣



32

抚尚古（甘肃）中医药科技有限公司调整为甘肃亳昌生物科技有限公司，生产工

艺做了相应调整。

（1）环评阶段生产工艺

主要包括净制工艺、切制工艺、炒制工艺、炙制工艺、蒸制工艺、煮制工艺、

煅制工艺等 7个工艺。

（2）验收阶段生产工艺

主要包括检测→清洗→洗润→切片→烘干→包装。

通过对现生产工艺的分析，工序相对减少，废气中粉尘产生量减少，对环境

更为有利。针对工艺变动后的污染物产生情况，经评估，现有污染防治措施能够

有效处理现工艺产生的污染物，确保污染物达标排放。



33

表三

3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废气

（1）环评阶段

本项目环评阶段净选、切制、筛选、破碎等工序产生的粉尘经集气罩收集后

引至车间外无组织排放；

蒸煮过程中产生的中药异味经蒸煮锅上方的集气罩收集后通过管道同经炒

药设备自带布袋除尘器处理后的炒药废气经塔式废气处理装置处理后通过 15m

高排气筒（DA001）排放；

锅炉燃烧废气经 2根 8m高排气筒（DA002、DA003）排放；

职工食堂安装油烟净化器及排烟道等处理油烟废气；

（2）验收阶段

项目运营期产生的废气主要为切制粉尘。本项目验收阶段切制工序产生的粉

尘经集气罩收集后引至车间外无组织排放。

根据实际调查：本项目运营期不涉及炒制、炙制工序，因此未设置布袋除尘

器以及 1根 15m高排气筒（DA001）排放；原环评中使用燃气锅炉为炒制工序

炒药机以及蒸制工序蒸煮锅加热，实际运营过程中，本项目不涉及炒制工序、蒸

制工序，因此未设置 2台燃气锅炉以及 2根 8m高的排气筒。运营期不提供食宿。

本项目切制间内设 10台切片、切丝、切段等切制设备，约 2个月切制 1次，

单次单台切制量约为 50kg-100kg，切制设备均位于切制间内。厂区无组织粉尘通

过采取不定期洒水降尘措施，以及加强设备的维护和管理。

根据 2025年 4月 7日至 4月 8日本项目的验收监测数据得：本项目厂界无

组织颗粒物排放浓度范围在 0.230~0.280mg/m3之间，满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297－1996)表 2 中无组织排放最高允许排放浓度 1.0mg/m3的要求。

（见检测报告）。

3.2 废水

（1）环评阶段

本项目环评阶段产生的废水主要为生活污水、检验实验废水、生产废水等。

生活污水经化粪池（50m3）预处理后，排入院内一体化污水处理站，同检验实验

废水、生产废水进行处理，达标后排至哈达铺中药材工业园区污水管网。



34

（2）验收阶段

项目运营期废水主要为生产废水以及生活污水。其中生产废水主要为清洗以

及洗润用水。

根据现场实际调查，本项目生产废水经厂区内污水处理设施处理后，部分循

环使用或绿化带灌溉，绿化面积 1200m2，绿化用水按照 3L/m2，则绿化用水为

3.6m3/d，部分用罐车运至哈达铺污水处理厂。经检测，项目生产废水污水处理

站出口 pH为 8.2-8.6、悬浮物排放浓度范围为 89-98mg/L、BOD5排放浓度范围

为 8.2-9.8mg/L、CODcr排放浓度范围为 32-42mg/L、氨氮排放浓度范围为 5.72-

6.32mg/L、总氮排放浓度范围为 15.5-17.9mg/L、总磷排放浓度范围为 0.36-0.50

mg/L，动植物油未检出，满足哈达铺镇污水处理厂进水水质要求以及《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）标准中表 1“城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施工”的相关标准限值标准要求。污水处理站总氯排放浓

度范围为 1.71-1.86mg/L，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）标准中表 1“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”的相关标准

限值标准要求。

生活污水经厂区 50m3的化粪池预处理后排至厂区一体化污水处理设施。厂

区一体化污水处理设施采用 AAO处理工艺，具体为污水进入调节池，调节污水

的水质水量，使污水的酸碱度、温度、有机物浓度等指标稳定，为后续处理提供

稳定的进水条件；污水进入厌氧池，经 1-2小时厌氧分解，去除部分 BOD，含

氮化合物转化为氮气释放，聚磷菌释放磷；然后流入缺氧池，反硝化细菌进行脱

氮反应；接着进入好氧池，进行有机物分解、硝化和吸磷反应；最后进入沉淀池，

泥水分离，上清液达标排放，部分污泥回流至厌氧池，剩余污泥排出，在消毒池

投加次氯酸钠进行废水消毒处理，消毒后达标排放。污水处理工艺见图 3-1。

图 3-1 污水处理工艺



35

3.3 噪声

（1）环评阶段

本项目环评阶段噪声源主要为润药机、清洗机、输送机、切药机、切片机、

敞开式烘箱、炼蜜锅等设备-炼蜜锅、炼蜜锅等设备-锻药锅、炼蜜锅等设备-蒸煮

锅、炼蜜锅等设备-炒药机、2台 2t蒸汽锅炉等，均为固定源噪声。

（2）验收阶段

本项目运营期噪声源主要为清洗机、润药机、切片机、敞开式烘箱、包装机

等设备噪声，均为固定源噪声。根据现场调查，设备根据工艺调整，减少了炼蜜

锅等设备-炼蜜锅、炼蜜锅等设备-锻药锅、炼蜜锅等设备-蒸煮锅、炼蜜锅等设备

-炒药机、2台 2t蒸汽锅炉等设备，项目运营期生产设备均已选用了低噪设备，

安装基础减震垫，另外，项目运营过程中，夜间不进行生产。

根据本项目竣工验收监测数据得：项目厂界噪声昼间在 52.5~55.6dB（A）

之间，夜间噪声在 42.5~45.9dB（A）之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准的要求，因此，项目运营期噪声对周围环境的

影响较小。

3.4 固体废物

（1）环评阶段

本项目环评阶段产生的固体废物主要为生活垃圾、一般固废和危险废物。

本项目产生的一般固废主要原料废包装材料、净选过程产生的杂质、检验过

程产生的不合格品、包装工序产生的废包装材料、各功能间地面收尘、布袋除尘

器收集的药尘、污水处理沉渣。项目净选过程中产生的废药材杂质由建设单位收

集后定期返回供应商，其他杂质由建设单位集中收集后同各功能间地面收尘、沉

淀池清理的沉淀渣一起由环卫部门处理；布袋除尘器收集粉尘外售至当地农户做

肥料；废包装材料主要为塑料和废纸箱等，集中收集至一般固废暂存场所，定期

外售至当地废品回收站。

本项目产生的危险废物主要为检验用房在检验过程中产生的检验固废（主要

包括废试剂瓶、废样品等）、检验废液。产生的检验固废和检验废液收集至危废

暂存间内，定期委托有资质单位进行处置。

本项目产生的生活垃圾主要为塑料袋、纸屑、饮料瓶、废食品袋及其他，无



36

特殊有毒有害物质，属于一般固体废物，由厂内垃圾桶收集后，定期交由当地环

卫部门统一清运。

（2）验收阶段

本项目验收阶段运营期产生的固体废物主要为一般固体废物、生活垃圾。

本项目验收阶段产生的一般固体废物主要为废药材杂质、废包装材料、生产

废水沉淀渣、不合格产品等。

①废药材杂质

废药材杂质主要为清洗过程中产生的杂质包括废药材杂质和其他杂质，杂质

产生量约为 48.54t/a，主要成分为少量泥土、药材残茎类，集中收集后，交由环卫

部门统一清运。

②原料废包装材料和包装工序产生的废包装材料

本项目产生的废包装材料主要是原辅材料的废包装材料、成品包装工序产生

的废包装材料，集中收集后定期外售至当地废品回收站。

③生产废水沉淀渣

沉淀渣主要来源于原料中药材清洗过程中产生含泥沙的药材杂质以及部分

药材洗润过程中产生含泥沙的药材杂质。原料药材的清洗和洗润过程均属于物理

过程，不会破坏药材的理化性质，因此沉淀池产生的沉渣不属于危险废物，定期

由建设单位进行清理，然后交由环卫部门统一清运。

本项目验收阶段产生的生活垃圾主要成分为塑料袋、纸屑、饮料瓶、废食品

袋及其他，无特殊有毒有害物质，属于一般固体废物，由厂内垃圾桶收集后，定

期交由当地环卫部门统一清运。



37

表四

4 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论

根据《宕昌县哈达铺中药材产地加工趁鲜切制建设项目环境影响报告表》，

项目环评主要结论如下：

4.1.1 项目概况

项目位于宕昌县哈达铺镇中药材工业园区，场地西侧为乡镇道路，南侧、东侧

为产业园区规划道路，北侧为园区其他规划厂区，为中药饮片加工，主要对黄

芪、大黄、党参、当归等不涉及毒性中药的加工。中心地理坐标为东经

104°14′0.200″，北纬 34°15′16.211″，用地规划为工业用地，17533.31平方米（26.3

亩），项目由主体工程、配套工程、公用工程、环保工程组成。

4.1.2 产业政策符合性结论

根据《产业结构调整指导目录(2024年本)》，本项目“不属于鼓励类、限制

类、淘汰类，为允许类”。此外，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》

（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第 29号），项目所用的设备均不在

国家禁止使用的落后、淘汰生产设备之列，项目建设符合国家产业政策。

4.1.3 项目选址可行性分析结论

根据《宕昌县省级现代农业产业园（中药材）工业园区控制性详细规划》，

本项目位于宕昌县哈达铺中药材工业园区精深加工片区，用地规划性质为工业用

地。根据建设用地规划许可证（地字第 621223202300004号）土地用途为工矿仓